



SERVIZIO
TECNICO-AMMINISTRATIVO
tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA

PROVINCIA DI ORISTANO

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale 80006690954
Telefono 0783.92000 – Fax 0783.92054
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA

N. 39
Reg. Gen. 129

del 14-09-2022

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori di "Efficientamento energetico impianto illuminazione parco pubblico comunale" - CUP F34J22000510001 Codice CIG: 9401838229 - Procedura telematica su SardegnaCAT - RDO_rfq_398245 - AGGIUDICAZIONE LAVORI E IMPEGNI DI SPESA

L'anno **duemilaventidue** addì **quattordici** del mese di **settembre**, in Gonnoscodina e nella sede del Comune

Il Responsabile dell'Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, quest'ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 24.06.2022, con il quale è stata attribuita, al sottoscritto la responsabilità direttiva di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico e Amministrativo (U.O. 2) e, ad interim, del Servizio Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1) e del Servizio Cultura e Sport (U.O. 3) comportante

l'attribuzione delle funzioni di cui al 3° comma dell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.M.. n. 7 del 30.01.2020;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 24 del 22.06.2021;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO con Decreto del Ministero dell'Interno del 18 gennaio 2022, ai sensi dell'art. 30, comma 14bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono stati assegnati ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2022.

PRESO ATTO che il Comune di Gonnoscodina ha ottenuto il finanziamento di **84.163,33 euro** che, sulla base della programmazione effettuata dall'Amministrazione comunale, si è decisa la realizzazione dei lavori di "**Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale**" che prevede la sostituzione di tutti i pali e le armature esistenti sostituendo l'impianto di illuminazione con lampade a tecnologia LED;

VISTO il D. L.vo 10.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti ovvero, ai responsabili di posizione organizzativa specificamente designati, la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e i relativi impegni di spesa;
- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO altresì il comma 2 dell'art. 32 del D. L. gs n. 50/2016 il quale sancisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;

RICHIAMATI:

- L'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa, indicante:

- a) Il fine che il contratto si intende perseguire;
- b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- L'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che *“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;
- L'art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, aggiornato con il correttivo appalti D. Lgs n. 56/2017 **come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) convertito, con modificazioni In Legge n. 55/2019 e successive modifiche ed integrazioni**;
- L'art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale *“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”*;
- Le Linee Guida n. 4 predisposte da ANAC in materia di procedure di affidamento sotto soglia;
- L'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di *“impegno di spesa”*;
- La Legge n. 208/2015 articolo 1 commi 512-515;

DATO ATTO che i lavori medesimi nel rispetto delle disposizioni contenute nel decreto di finanziamento e nei chiarimenti operativi applicativi successivamente sanciti, viene stabilito che i Comuni beneficiari dovranno avviare i lavori di cui all'Annualità 2022 entro e non oltre il 15 settembre 2022, pena la decadenza del contributo medesimo;

DATO ATTO che la progettazione e la direzione dei lavori è stata affidata, con procedura telematica ad un professionista esterno per il rispetto dei tempi di consegna dei lavori e per la mancanza delle competenze professionali del personale dipendente dell'ente;

PRESO ATTO che l'opera non risulta inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, in quanto l'intervento non risulta di importo superiore a 100.000,00 euro, come dalle disposizioni nazionali e regionali;

SPECIFICATO che ai sensi del comma 4, dell'art. 23 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il RUP, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione, che dovrà essere presentato come Studio di Fattibilità e nel livello di progettazione definitivo/esecutivo contenente tutti gli elementi previsti per il livello preliminare omesso, salvaguardando la qualità della prestazione richiesta, **per la somma complessiva € 84.168,33**, mediante utilizzo del finanziamento assegnato per la realizzazione di lavori di **“Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale”**

IN PARTICOLARE, l'intervento programmato è finalizzato al contenimento dei consumi energetici degli impianti di illuminazione pubblica dell'abitato e in particolare dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 13 del 12.09.2022 con la quale viene approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di **84.168,33 euro**, appositamente redatto dal Dott. Ing. Vacca Marcello, rientrando l'intervento tra quelli programmati dall'Amministrazione comunale;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all'affidamento dei lavori in oggetto al fine di realizzare i lavori nei tempi prefissati dal programma amministrativo e dai tempi stabiliti nel decreto di finanziamento;

PRESO ATTO che all'intervento sono stati assegnati il CUP F34J22000510001 e acquisito il CIG 9401838229, stabilendo di attuare la procedura di aggiudicazione attraverso procedura telematica procedendo con la creazione di una RDO in busta chiusa ad apertura sequenziale sul portale regionale SardegnaCAT;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 36 del 09.09.2022 con la quale viene conferito incarico ad un professionista esterno per la mancanza di personale qualificato e per il rispetto dei tempi di esecuzione, essendo il personale dipendente impegnato nel rispetto dei procedimenti d'istituto;

DATO ATTO che l'importo dell'intervento rientra nei limiti per cui risulta possibile attuare una procedura con affidamento diretto nei sensi di legge attualmente vigenti, è stata avviata una procedura di gara senza previa pubblicazione di bando di gara, per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, **come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) convertito, con modificazioni In Legge n. 55/2019, DL n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020** con contratto da stipularsi a corpo, al massimo ribasso ai sensi dell'art. 95 del medesimo D. Lgs 50/2016 previa richiesta di offerta a n. 1 (uno) operatore economico appositamente selezionato dagli elenchi pubblicati sul portale telematico della Regione Sardegna SardegnaCAT, regolarmente iscritta nella categoria merceologica per la realizzazione, manutenzione e gestione di impianti elettrici e di illuminazione pubblica, la cui categoria merceologica riportata sul CAT Sardegna risulta di seguito riportata:

a) CATEGORIA PREVALENTE

AL110 – INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE E SEMAFORI

PRIMA FASCIA - Importo lavori fino a 150.000,00 euro;

STABILITO di attuare una procedura telematica di RDO: rfq_398245 in busta chiusa su SardegnaCAT, procedendo all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, aggiornato con il correttivo appalti D. Lgs n. 56/2017 **come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) convertito, con modificazioni In Legge n. 55/2019, DL n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020** con contratto da affidarsi a corpo, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del medesimo D. Lgs 50/2016, ponendo a base di gara l'importo complessivo di € 62.000,00, soggetto a ribasso, oltre la somma di € 930,00 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso di gara, ponendo come termine di ricezione delle offerte la data del 14 settembre 2022, entro le ore 12:30, sulla base della Legge Regionale della Regione Sardegna n. 8 del 13 marzo 2018, avente ad oggetto "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" che prevede l'utilizzo del portale telematico SardegnaCAT per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in ambito regionale;

ATTESO che per la realizzazione dell'intervento programmato, a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che assume il ruolo di Responsabile del Procedimento il Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, ritenuto qualificato, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ☎ 078392000 o a mezzo mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it il quale specifica, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

RITENUTO nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico, attraverso lettera di invito appositamente predisposta, *Prot. n. 2573 del 12 settembre 2022*, senza previa pubblicazione di bando di gara, mediante la RDO sopra richiamata, risulta invitata telematicamente una Ditta specializzata e ritenuta perfettamente qualificata, selezionata come in premessa;

DATO ATTO che la ditta prescelta e invitata a presentare offerta, risulta la ditta **DUEFFE IMPIANTI DI FRAU FRANCESCA & c. S.A.S.**, con sede legale in Via dei Muratori n. 19 – 09090 MASULLAS – C.F. e Partita IVA **01174770956** verificando preventivamente la qualificazione sulla base della documentazione presentata per l'iscrizione sul portale regionale come da documentazione in atti;

APPOSITAMENTE invitata a compilare la documentazione di qualificazione allegata alla procedura, compresa la presentazione dell'offerta economica, secondo la modulistica appositamente predisposta dagli uffici comunali, con lettera di invito Prot. 2573 del 12 settembre 2022, ponendo come base di gara l'importo di € **62.000,00**, da assoggettare a ribasso e l'importo di € **930,00** per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso, dando come termine per la presentazione dell'offerta il giorno 14 settembre, ore 12,30;

ACCERTATO che nei termini delle ore 12:30 del giorno prestabilito, attraverso la verifica della RDO: rfq_398245 appositamente creata per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, risulta presentata l'offerta, da parte della Ditta selezionata, con l'inserimento di due buste separate nella procedura telematica, contenenti la documentazione di qualificazione e l'offerta economica;

VERIFICATA la documentazione presentata per la qualificazione, la ditta viene ammessa al procedimento di aggiudicazione e si è quindi proceduto all'esame della stessa;

ACQUISITO attraverso la procedura telematica di RDO il patto di integrità come adottato dall'Amministrazione comunale, regolarmente sottoscritto con firma digitale per accettazione di tutte le clausole in esso indicate, sino alla completa esecuzione del contratto che si andrà a stipulare;

ACQUISITI altresì:

- DURC Prot. INAIL_33527299 con scadenza al 16.10.2022, da cui la Ditta risulta regolare nei confronti di INPL e INAIL;
- Verifica annotazioni riservate sul portale ANAC;
- Visura CCIAA dalla quale l'iscrizione è quella dei lavori richiesti e che non risulta iscritta alcuna procedura fallimentare in corso o pregressa;
- Verifica regolarità imposte e tasse;

ESAMINATA tutta la documentazione di gara presentata, e avendo dato esito positivo la verifica effettuata attraverso dal RUP, si è proceduto all'apertura della busta economica dalla quale risulta presentata l'offerta, come appresso:

- OFFRE la percentuale di ribasso del 6,50% sull'importo posto a base di gara di € 62.000,00

A	Importo lavori "A CORPO" a base d'asta	€ 62.000,00
B	Oneri sicurezza <i>(non assoggettati a ribasso d'asta)</i>	€ 903,00
	Ribasso offerto 6,50%	
	Importo aggiudicazione	€ 57.970,00

C	IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE compresi oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso	€ 58.900,00
	Dicasi cinquantottomilanovecento/00 euro oltre l'IVA legale al 10%	
	Ribasso netto di gara del 6,50% su € 62.000,00 a base di gara	€ 4.030,00

RITENUTA l'offerta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione comunale, come determinata nel prospetto sopra riportato, propone di aggiudicare dei lavori di **“Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale”** alla Ditta **DUEFFE IMPIANTI DI FRAU FRANCESCA & c. S.A.S.**, con sede legale in Via dei Muratori n. 19 – 09090 MASULLAS – **C.F. e Partita IVA 01174770956** per l'importo netto complessivo di **57.970,00 euro** (cinquantasettemilanovecentosettanta/00) determinato in applicazione del ribasso del **6,50%%** sull'importo posto a base di gara, oltre la somma di **903,00 euro** (dicasi novecentotrenta/00) per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso, per un importo contrattuale netto complessivi di € 58.900,00;

ATTESO che l'aggiudicazione viene effettuata attraverso procedura telematica, mediante procedura di affidamento diretto con invito rivolto ad un operatore economico, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, aggiornato con il correttivo appalti D. Lgs n. 56/2017 **come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) convertito, con modificazioni In Legge n. 55/2019, DL n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020**, con contratto da stipularsi a corpo, **ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett.- dddd** «appalto a corpo» qualora il corrispettivo contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta dal contratto;; **del D. L.gs. 50/2016**, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del medesimo D. L.ga 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni pertanto, il corrispettivo contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta dal contratto;

SI DA ATTO l'appaltatore sarà invitato a presentare i documenti necessari alla firma del contratto che, dato l'importo, sarà soggetto a registrazione fiscale in modalità di atto pubblico telematico, con spese a carico dell'aggiudicatario specificando che trattandosi di un appalto sotto i 150.000,00 euro, **ai sensi dell'art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016**, il contratto d'appalto potrà essere stipulato senza dover attendere il decorso di n. 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.

ACCERTATO che la copertura finanziaria per l'affidamento dei lavori in oggetto è garantita e inserita nel bilancio di previsione 2022/2024 al **Capitolo 3361/1**;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente richiamata;

APPROVARE il procedimento conclusivo e le risultanze di gara dedotte dal verbale di gara elaborato dal procedimento telematico, con **aggiudicazione definitiva** dei lavori in favore della Ditta **DUEFFE IMPIANTI DI FRAU FRANCESCA & c. S.A.S.**, con sede legale in Via dei Muratori n. 19 – 09090 MASULLAS – C.F. e Partita IVA 01174770956, per la realizzazione di lavori di **“Efficientamento energetico impianto illuminazione parco pubblico comunale”** per l’importo netto complessivo di **57.970,00 euro** (cinquantasettemilanovecentosettanta/00) determinato in applicazione del ribasso del **6,50%%** sull’importo posto a base di gara, oltre la somma di **903,00 euro** (dicasi novecentotrenta/00) per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso, per un importo contrattuale netto complessivi di **€ 58.900,00**;

L’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione, comprensivo della quota relativa agli oneri di sicurezza **non assoggettati a ribasso**, risulta di seguito determinato:

A	Importo lavori “A CORPO” a base d’asta	€ 62.000,00
B	Oneri sicurezza <i>(non assoggettati a ribasso d’asta)</i>	€ 903,00
	Ribasso offerto 6,50&	
	Importo aggiudicazione	€ 57.970,00
C	IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE compresi oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso	€ 58.900,00
	Dicasi cinquantottomilanovecento/00 euro oltre l’IVA legale al 10%	
	Ribasso netto di gara del 6,50% su € 62.000,00 a base di gara	€ 4.030,00

DARE ATTO che alla procedura di gara è stato invitato un solo operatore economico appositamente selezionato dagli elenchi pubblicati sul portale telematico della Regione Sardegna SardegnaCAT, regolarmente iscritta nella categoria merceologica per la realizzazione, manutenzione e gestione di impianti elettrici e di illuminazione pubblica, la cui categoria merceologica riportata sul CAT Sardegna risulta di seguito riportata:

a) CATEGORIA PREVALENTE

AL110 – INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE E SEMAFORI

PRIMA FASCIA - Importo lavori fino a 150.000,00 euro;

DARE ATTO che tale scelta è stata effettuata verificando preventivamente la qualificazione degli operatori selezionati, sulla base della documentazione presentata per l’iscrizione sul portale regionale come da documentazione conservata in atti;

ATTESTARE che l’aggiudicazione dei lavori è stata effettuata mediante l’espletamento di una procedura in modalità telematica, sul portale regionale SardegnaCAT, con RDO: rfq_398245 con busta chiusa ad apertura sequenziale, mediante procedura con affidamento diretto, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, **come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) convertito, con modificazioni In Legge n. 55/2019, DL n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020**, con contratto da stipularsi a CORPO, al massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs 50/2016;

AUTORIZZARE, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 **come modificato dal DL n. 77/2021**, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’[articolo 80 del medesimo decreto legislativo](#), nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

ASSUMERE formale impegno di spesa per l'importo complessivo di **70.972,81** euro, comprensiva degli oneri a carico dell'Amministrazione, imputando le spese nel **Capitolo 3361/1**, del **bilancio di previsione 2022/2024** e tutti i conseguenti impegni di spesa inerenti l'intervento:

- € **64.790,00** – **DUEFFE IMPIANTI DI FRAU FRANCESCA & c. S.A.S** – Lavori, sicurezza, IVA al 10%;
- € **4.892,71** – Economie risultanti dal ribasso di gara più IVA 10% più maggiori oneri esproprio;
- € **1.258,60** – incentivo 2% al personale;
- € **31,50** – quota SIMOG
- €

CONFERMARE gli impegni di spesa eventualmente già assunti sul bilancio di previsione 2022/2024, sul Capitolo 3361/1, come appresso:

- € **13.195,52**– **Onorari professionali – Det_36 del 09.09.2022 di aggiudicazione e impegno ;**

-

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Efficientamento dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale comportante la sostituzione dei pali, delle armature e delle lampade con tecnologia LED con il fine di ridurre i consumi energetici;
- l'oggetto dell'appalto riguarda la realizzazione dei lavori di **“Efficientamento dell'impianto di illuminazione del parco pubblico comunale”**
- L'importo complessivo è pari a 84.168,33 euro;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di invito e dalla documentazione presentata nei documenti di gara della RDO: rfq_398245 espletata
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, in forma di atto pubblico e sarà soggetto a registrazione fiscale in modalità di atto pubblico telematico, con spese a carico dell'aggiudicatario specificando che trattandosi di un appalto sotto i 150.000,00 euro, **ai** sensi dell'art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto d'appalto potrà essere stipulato senza dover attendere il decorso di n. 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione
- Il RUP è il Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Sociale;
- Il fornitore è individuato nella Ditta **DUEFFE IMPIANTI DI FRAU FRANCESCA & c. S.A.S.**, con sede legale in Via dei Muratori n. 19 – 09090 MASULLAS – **C.F. e Partita IVA 01174770956**;

DARE ATTO che, in una logica di semplificazione e l'innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, **come modificato dal DL n. 77/2021** ha stabilito,

- art. 1, c. 1: **fino al 30.06.2023** la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio

dell'esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa imputabile all'operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento;

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt... 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;

- art. 4, c. 1: l'art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: *“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario, purché comunque giustificata dall'interesse alla sollecita esecuzione del contratto”*.

1. che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Baldovino Incani dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.
2. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico-Amministrativo per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
3. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016.
4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.gonnoscodina.or.it, nella sezione *“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”* ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013, sul portale telematico
5. di provvedere all'invio delle informazioni relative al presente appalto all'Anac secondo la normativa vigente, attraverso il SIMOG con la richiesta di codice di gara CIG ordinario.
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR SARDEGNA ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

RIBADIRE che per la realizzazione dell'intervento programmato, a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che assume il ruolo di Responsabile del Procedimento il Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, ritenuto qualificato, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ☎ 078392000 o a mezzo mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it il quale specifica, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Servizio
F.to Incani Baldovino

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene affissa all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gonnoscodina, 15-09-2022

Il Responsabile dell'Albo Pretorio
F.to Baldovino Incani

Per copia conforme all'originale.
Gonnoscodina, lì

Il Responsabile